
ТАЦРИЗИ
мушовири илмй ба рисолаи доктории Сафоев Абдумачид Каримович дар 
мавзуи «Идоракунии лоихахои сармоягузорй дар раванди саноатикунонии 
босуръати Ч,умхурии Точикистон», ки барои дарёфти дарачаи илмии 
доктори илмхои иктисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва 
идоракунии корхоиахо, низомхо ва комплексно пешбинй гардидааст.

Мухимияти мавзуи тахкикот. Рушди баробарии фазоии иктисодии 
минтакахои Чумхурии Точикистон яке аз масъал^хои мубрами хукумати 
мамлакат мебошад. Дар баробари ин, дар мархалаи кунунии 
дигаргунсозии иктисодй хадафи асосии идоракунии иктисоди минтакавй 
дар шакли дарозмуддат ин фарохам овардани шароит барои рушди 
устувор ва рушди низоми худудии иктисодй, ки ба баланд бардоштани 
сатху сифати зиндагйи ахолии мамлакат нигаронида шудааст, дарак 
медихад. Ноил гардидан ба ин хадафхои стратега бе чалби сармоя ба 
иктисодиёти минтака, махсусан дар асоси татбики лоихахои 
сармоягузорй имконнопазир мебошад.

Дар шароити муосири рушди иктисоди бозорй механизми 
амалишавии лоихахои сармоягузорй ба татбик, институтхои татбик, 
сарчашмахои маблаггузорй ва воситахои нави идоракунии лоихахои 
сармоягузории минтакавй ниёз доранд. Такмили идоракунии лоихахои 
сармоягузорй бояд ба дастовардхои навтарини илм ва механизмхои нави 
татбики он равона гарданд.

Та^лил ва тахкикотхо нишон медиханд, ки минтакахои Ч,умхурии 
Точикистон ба маблаггузории асосй эхтиёчи калон доранд. Гузашта аз 
ин, барои сатхи баланди чалби сармояи асосй ба иктисодиёт на танхо 
хукумати чумхурй, балки худи маъмурияти минтакахо низ бояд чалб 
карда шаванд. Аз ин ру, мантикан метавон тахмин кард, ки принсипхои 
асосии идоракунй ва механизми татбики лоихахои сармоягузорй ва 
самаранокии идоракунии лоихахои сармоягузории минтакавй бевосита 
аз иштироки васеи маъмурияти минтакахо дар раванди сармоягузорй 
вобастагй дорад.

Хусусияти татбики лоихахои сармоягузорй дар Ч,умхурии 
Точикистон дар ду сатх сурат мегирад. Сатхи якум ин лоихахое 
мебошанд, ки дар минтакахо тавассути Барномаи сармоягузорихои 
давлатй амалй мешаванд ва сатхи дуюм ин лоихахое мебошанд, ки худи 
минтакахо барои татбик пешниход менамояд. Тахлили минбаъдаи 
самаранокии чунин лоихахо нишон медихад, ки татбики онхо бо 
тавсифхои хеле мухим, ки хусусиятхои минтакаро инъикос мекунанд, хос 
аст.

Хусусияти хоси идоракунй ва механизми татбики лоихахои 
сармоягузорй дар интихоби окилона ва татбики лоихахои афзалиятноки 
сармоягузорй аз чониби маъмурияти минтакахо асос меёбад. Махз онхо 
метавонанд амиктар тахлил карда, роххои алтернативии татбики 
лоихахои сармоягузориро пешниход намоянд.



Аллбата, агар ба тахкикотхои илмии олимони риштаи мазкур назар 
афканем, он гох ба таври ошкоро назар афканем, пас маълум мегардад, 
ки мавзуи “Идоракунии лоихахои сармоягузорй дар раванди 
саноатикунонии босуръати Ч,умхурии Точикистон” аз доираи тахдикот ё 
берун мондааст ё ба таври бояду шояд хамчун объекта чустучуи дакики 
илмй карор гирифта нашудааст.

Гурух,и олимоне хастанд, ки ба ин масъала эътибори махсус додаанд 
ва хатто онро хамчун шугли якумраи худ карор доданд. Дар катори 
чунин олимон, пеш аз хама олимони хоричй ин Ендовицкий Д.А., 
Щедровицкий П.Г., Азжеурова К.Е., Бабурин В.Л., Ольшанская М.В., 
Бурков В.Н., Быстров О.Ф., Гончарова Е.А., Инжинова Л.А., Ковалёва 
СИ., Жерновая Э.В., Лексин В.Н., Малышев Д.П. ва дигарон. Чунин 
олимони ватанй дар ин самт бештар кор кардаанд, ба монандй Аличонов
4..А., Бобочонов Д.Д., Назаров Т.Н., Бердиев Р.Б., Рахимов Р.К., 
Рахимзода Ш.М., Комилов С.Ч,., Обидов Ф.С., Ч^урабоев Г.Ч,., Умаров 
Х,.У., Мирсаидов А.Б., Низомова Т.Д., К^андиёрова Д.О., Одинаев Х,.А., 
Ь^аюмов Н.К., Давлатов КД-, Хоналиев Н.Х., Солехзода (Солиев) А.А., 
Исмоилов А.А., Тагоев Ч|.Х., Бакоев Ш.С. ва дигарон.

Корхои илмие, ки ба масъалахои номбурда бахшида шуда, 
хусусияти муназзам дошта бошанд, ба назар намерасанд ва дар ин бобат 
диссертатсияи Сафоев А.К. кушиши аввалини ба таври системавй дида 
баромадан ва тахлил намудани равишхои идоракунии лоихдхои 
сармоягузорй дар раванди саноатикунонии босуръатро доро мебошад.

Дар раванди ичрои рисолаи докторй Сафоев^А.К. дойр ба ин мавзуи 
хеле мухим худро аз лихози кобилияти баланди илмй, муносибати эчодй, 
мехдатдустй хуб нишон дод. Дар ин муддат, диссертатсия аз вазъи 
парокандагии маводхо то ба кори илмие, ки дорой идея ва мазмуни 
ягона буд ва дар он проблемаи мух,имтарини илмй даллу фасли худро 
пайдо карда буд, омада расидааст. Ба акидаи ман, рисолаи доктории 
пешниходкардаи Сафоев А.К. дар сатхе ичро гардидааст, ки ба талаботи 
асосии КОА-и назди Президента Ч,умхурии Точикистон чавобгу 
мебошад.

Сафоев А.К. дар атрофи мавзуи рисолаи доктории худ беш аз 12 сол 
тахкикот анчом дод. Дар ин давра у тавонист, ки тамоми адабиёти 
заруриро дойр ба тахкикоти хеш бо диккат мутолиа намояд, аз чихати 
илмй ва назариявй тахлил кунад, хамзамон муносибати худро ба 
акидахои илмие, ки олимони мухталиф пешниход намудаанд, муайян 
созад.

Вобаста ба рисолаи илмй аз тарафи мухакик зиёда аз 65 корхои 
илмй-тахкикотй ичро гардидааст, ки аз он 15 маколаи илмй дар 
мачаллахои илмии аз тарафи КОА-и назди Президента Ч,умхурии 
Точикистон такризшаванда ба нашр расонида шудааст.

Тахкикоти рисолаи докторй ба талаботи Шиносномаи тахассус
08.00.06.04. -  Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо: 
мутобикат менамояд ва тахассуси илмии Сафоев А.К. довталаби дарёфти



дарачди илмии доктори илмхои иктисодй ба ихтисоси аз руйи ихтисоси
08.00.06.04 - Ташкил ва идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо 
мутобикат мекунад.

Диссертатсия дар бисёр бахшхо хусусияти мубохисавй дорад. 
Хдмчун мушовири илмй ба авдцахои асосии Сафоев А.К. розй хастам ва 
аз он каноатмандам, ки у акидахои худро мантикан асоснок химоя карда 
метавонад.

Хдмчун мушовири илмй бояд кайд намоям, ки Сафоев А.К. аз 
назари хусусиятхои инсониаш шахси хеле муътабар мебошад. Солхои 
зиёде, ки дар Донишгохи байналмилалии сайёхй ва сохибкории 
Точикистон кор мекунад, фаъолияташ хеле самимона, поквичдонона ва 
мехнатдустона аст. Бо забонхои англисй ва русй озодона харф мезанад.

Дар байни коллективи мехнатй, обруву эътибори хоса дорад. Яке аз 
хусусиятхои мухимтарини Сафоев А.К. масъулияти баланд дар ичрои 
корхои илмй тахк;ик;отй мебошад.

Аз ин ру, тамоми хусусиятхои инсонии Сафоев А.К. ва натичахои 
назараси тахкикоти илмии уро ба назар гирифта ба чунин хулоса 
омадам, ки аз хама чихат у сазовори сохиб шудан ба дарачаи илмии 
доктори илмхои ик;тисодй аз руйи ихтисоси 08.00.06.04 - Ташкил ва 
идоракунии корхонахо, низомхо ва комплексхо мебошад.

Такризи мушовири илмй,
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